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市税のしおり
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税金の役割

自治体や国が事業やサービスを行う 際、 その費用は、 主に住民・ 国民の皆さ んに分担し ていただいて

います。 それが【 税金】 です。 たと えば、 神戸市の2024 年度一般会計当初予算額9,057 億円のう ち、

34 .6％に当たる 3,133 億円が市税によるものです。

市と 県では、 その地域の住民が、 自ら選んだ首長（ 市長や知事）、 議会の議員を通じ て、 自分たちの市

や県の実情に応じ た、 主体的な運営をし ます。 このこと を【 自治】 と いいます。

その費用と なる市税や県税には、 その人に所得があるかないか、 その所得の額、 資産をお持ちかどう

かなどに応じ て負担し ていただく ものや、 その地域に住む住民がみんなで分かち合う 「 会費」 のよう に

負担し ていただく ものがあり ます。

集められた税金は、 福祉の充実や教育・ 文化の振興、 インフラの整備など、 皆さ んの生活向上のため

に使われます。
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第１ 章　 わたしたちの市税

　 現在、 神戸市で皆さ んに負担し ていただいている市税は次のと おり です。

　 大きく 分けて【 普通税】 と 【 目的税】 があり ます。

1 . 個人の市民税・ 県民税（ 個人住民税）
市民税は、 個人が払う 個人市民税・ 県民税と 企業が払う 法人市民税と に分かれます。

こ こでは、個人市民税・ 県民税について説明し ます。 なお、個人市民税と 個人県民税を合わせて【 個

人住民税】 と 呼びます。

個人住民税は、 県民税も市民税の納付先である神戸市に合わせて納付し ます。 その後、

神戸市で手続きを行い、 兵庫県へ払い込んでいます。

個人住民税には、 定額で課税さ れる「 均等割」 と 、 前年の所得に応じ て課税さ れる「 所得割」

があり ます。

⁃ 個人住民税が課税されない人（ 非課税の人）
① 生活保護法の規定による生活扶助を受けている人

② 障害者、 未成年者、 寡婦またはひと り 親で、 前年の合計所得金額が135 万円以下の人

③ 前年の合計所得金額が次の計算で求めた額以下の人

35 万円 ×( 同一生計配偶者＋扶養親族数＋1） ＋ 10 万円＋ 21 万円

21 万円は、 同一生計配偶者または扶養親族のある人にのみ加算し ます

⁃ 均等割のみ課税される人
① 上記③に該当し ない場合で、 前年の総所得金額等が次の計算で求めた額以下の人

35 万円 ×( 同一生計配偶者＋扶養親族数＋1) ＋ 10 万円＋ 32 万円

32 万円は、 同一生計配偶者または扶養親族のある人にのみ加算し ます

② 事務所・ 事業所・ 家屋敷課税： 1 月 1 日時点に神戸市内に事務所・ 事業所・ 家屋敷

を有する方で、 同じ 区内に住所がなく 、 かつ前年中に一定の所得があった人
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⁃ 均等割・ 所得割とも課税される人
1 月 1 日時点に神戸市内に住所があり 、 一定の収入を得ている人。

未成年や１ 月２ 日以降に他の市町村へ引っ越した場合でも、 神戸市に個人住民税を納めます。

税の用語

【 合計所得金額】 と は、 分離し て課税さ れる所得も含んだ所得金額の合計額で、 雑損失・

純損失等を繰越控除する前の金額をいいます。

【 総所得金額等】 と は、 合計所得金額から雑損失・ 純損失等を繰越控除し た後の金額をい

います。

【 同一生計配偶者】 と は、 納税義務者と 生計を一にする配偶者で、 前年の合計所得金額が

48 万円以下の人をいいます。

⁃ 税額の計算方法（ 県民税も合わせて計算します）
① 収入金額から必要経費等を引き、 所得金額を求めます。（ 詳し く は P4）

収入金額 　 ―　 必要経費等 　 ＝　 所得金額

②所得金額から所得控除額（ 詳し く はP5）を引き、課税対象と なる所得金額（ 課税標準額）

　 を求めます。

所得金額 　 ―　 所得控除額 　 ＝　 課税標準額

③課税標準額に所得割の税率 10％をかけた後、 税額控除額 ( 詳し く は P7) を引き、

　 所得割額を求めます。

課税標準額 　 ×　 税　 率 　 ―　 税額控除額 　 ＝　 所得割額

④所得割額と 均等割額を足し たものが、 個人住民税の税額です。

所得割額 　 ＋　 均等割額 　 ＝　 税　 額

個人住民税の税額シミ ュレーショ ン

税額の試算および個人住民税の申告書の作成がインタ ーネッ ト でできます。

詳し く は「 税額シミ ュレーショ ン」
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（ 1）所得金額の算出方法

所得の種類は 10 種類あり 、 収入からその収入を得るためにかかった費用( 必要経費） や決め

られた金額を差し 引いて計算し ます。 この差し 引く こ と を【 控除】 と いいます。

計算方法は所得の種類に応じ て下表のと おり です

給与所得控除額

給与収入は、 必要経費にかわるものと して、 収入金額に応じて給与所得控除額を控除します。
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配偶者の給与収入に対する個人住民税／所得税の課税・ 非課税と配偶者控除の関係

配偶者の給与収入と納税義務者が受ける配偶者控除／配偶者特別控除の詳細

配偶者（ 特別） 控除は、 配偶者の給与収入に応じ て控除金額が段階的に減少し ます。
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扶養親族の給与収入に対する個人住民税／所得税の課税・ 非課税と扶養控除の関係

所得金額調整控除額

❶または❷に該当する場合、 給与所得から所得金額調整控除額を控除し ます。

❶給与収入金額が 850 万円超で（ イ ） ～（ ハ） のいずれかに該当する。

（ 最大控除額： 15 万円）

（ イ ）本人が特別障害者

（ ロ）23 歳未満の扶養親族がいる

（ ハ）同一生計配偶者または扶養親族が特別障害者

❷給与所得と 公的年金等にかかる雑所得の両方があり 、 その合計金額が10 万円を

　 超える。（ 最大控除額： 10 万円）

公的年金等控除額

公的年金等収入から、 必要経費にかわるものと し て、 年齢と 年金の収入金額に応じ た公的年金

等控除額を控除し ます（ 下表は、 公的年金等にかかる雑所得以外の所得の合計所得金額が1,000

万円以下の場合の表）。
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（ 2）所得控除

所得金額から 、 個人住民税がかかる人の実情に合った税負担と なるよう に、 配偶者や扶養親族

の有無、 病気や災害などでの臨時的な出費の有無など、 個人的な事情に応じ て所得控除額を控除

し ます。
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（ 3）均等割額と所得割の税率と森林環境税（ 国税） の税額

市民税と 県民税の税率と 負担額は以下のと おり です。

　 市民税 3,400 円のう ち、 400 円は認知症「 神戸モデル」 の負担額です。

県民税 1,800 円のう ち、 800 円は森林や都市の緑の整備に使われる「 県民緑税」 です。

森林の整備およびその促進に関する施策の財源と し て、 国内に住所がある個人に森林環境税

（ 国税） が課税さ れ、 年額 1,000 円を住民税の均等割と 合わせて納付し ます。 森林環境税の税収

の全額は森林環境譲与税と し て都道府県・ 市町村へ譲与さ れます。

（ 4）税額控除

税額控除とは、 税額を算出した後にその税額から差し引く 金額のことで、 次のよう な控除があり ます。

調整控除

税源移譲に伴う 所得税と 個人住民税の人的控除額の差による負担増を調整するために、 所得割額から

次の額を控除し ます（ 合計所得金額が2,500 万円を超える場合、 調整控除は適用さ れません）。

住宅借入金等特別税額控除

2009 年 1 月～ 2025 年 12 月に住宅に入居し、 所得税の住宅ローン控除を受けている人で、 所得税から引き

きれなかった額がある場合には、 個人住民税の所得割額から次のいずれか少ない金額を控除します。

●所得税の住宅ローン控除可能額のう ち所得税において引ききれなかった額

●所得税の課税総所得金額等の合計額に 5％を乗じ て得た額 ( 最高 97 ,500 円 )

ただし、 2014 年 4 月から 2021 年12 月に入居された人( 住宅の取得等が特定取得である場合 )、または2022 年居住開始分で

特例の延長等に該当する人は、 所得税の課税総所得金額等の合計額に 7% を乗じて得た額（ 最高136,500 円）

住宅借入金等特別税額控除を受けるには入居し た年分の所得税の確定申告をし てく ださ い。

2 年目以降は勤務先での年末調整または所得税の確定申告において所得税の住宅ローン控除

の申告をし てく ださ い。 個人住民税については、 申告などの手続きは原則不要です。

{
}

(
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寄附金税額控除

兵庫県共同募金会、 日本赤十字社兵庫県支部、 都道府県、 市町村、 特別区、 神戸市が条例で指

定し た団体に対し て寄附をし た場合、 次の計算による額を控除し ます（ 寄附金の合計額が2,000

円超の場合に限る）。

控除額＝次の❶❷のいずれか少ない額×10％（ 10％の内訳： 市民税 8％、 県民税 2％）

❶寄附金の合計額－ 2,000 円

❷総所得金額等 ×30％－ 2,000 円

他の都道府県等が条例で指定し た団体であっても 、 神戸市もし く は兵庫県が指定し ていない場

合には寄附金税額控除を受けるこ と はできません。 神戸市が条例で指定し た団体はホームページ

でご確認く ださ い。

詳し く は ▶　「 神戸市の条例指定寄附金のご案内」

ふるさ と納税

寄附金に、 都道府県、 市町村、 特別区に対する寄附金が含まれる場合には、 前記に加えて

次の額が加算さ れます。 これを特例控除額といい、 所得割額の2 割が上限です。

特例控除額＝ ( 都道府県・ 市町村・ 特別区への寄附金額－ 2,000 円）

　 　 　 　 　 　 ×（ 90％－寄附した人に適用される所得税率）

ふるさ と納税ワンスト ッ プ特例制度

確定申告の必要のない給与所得者等がふるさ と納税を行った場合、 ふるさ と納税を行った自治体に申

請書を提出することで、 確定申告を行わなく ても寄附金控除を受けられるという 制度です。

なお、 5 団体を超える自治体にふるさ と 納税を行った場合などは、 ワンスト ッ プ特例制度の適用が受

けられません。 その場合は、 確定申告をしてく ださい。
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ふるさ と 納税ワンスト ッ プ特例が適用さ れる場合の流れ

配当控除

株式の配当所得がある人は、 次の額を控除し ます。

なお、 上場株式等の配当について「 申告分離課税」 を選択する場合、 配当控除はあり ません。

外国税額控除

外国で、 その国の所得税などを課さ れた場合に、 個人住民税額から控除し ます。

所得税に外国税額控除が適用さ れ、 所得税から外国税額控除額を控除し きれない場合に、 まず

県民税の所得割から控除し きれなかった額を控除し ます。それでも控除し きれなかった場合には、

市民税の所得割から所得税の控除限度額の24％を上限と し て控除し ます。

配当割額控除・ 株式等譲渡所得割額控除

配当割または株式等譲渡所得割が特別徴収さ れた場合に、 これらの事項に関し て確定申告する

と 、 個人住民税の所得割から 、 配当割または株式等譲渡所得割の相当額を控除し ます。 個人住民

税の所得割から控除し きれなかった場合は、 順次、 個人住民税の均等割、 森林環境税、 他の未納

の市税に充当し 、 なお額が残ると きは、 当該金額を還付し ます。
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⁃ 課税の特例（ 分離課税）

総合課税と 分離課税

所得割額を計算する場合、前年の所得金額については、原則すべての所得を合計し て計算し ます。

これを「 総合課税」 と いいます。 一方、 土地・ 建物等の譲渡所得や退職所得などについては、 他

の所得と 区別し て、特別な方法で税額を計算する特例があり ます。 これを「 分離課税」と いいます。

分離課税分の税額は、 退職所得の分離課税を除き、 所得のあった翌年に納付し ます。 土地・ 建

物等の譲渡を行った翌年は、 個人住民税の税額が増える場合があり ます。

（ 1）退職所得の課税の特例

退職金などに対する個人住民税は、 他の所得と は分けて計算し ます。 勤め先の会社などが退職

金などを支払う 際に支払金額から差し 引きます。 差し 引いた個人住民税は、 退職金などの支払い

を受けるべき日（ 通常は退職日） の属する年の1 月 1 日に居住する市町村に納付し ます。

税額＝（ 収入金額－退職所得控除額） ×1/2 ( ＊１ )×10％ (＊２ )

＊１ 　 役員等で勤続年数 5 年以下の人は、 1/2 控除はあり ません。 2022 年 1 月 1 日以後に支払を受けるべき退職

　 　 金等より 、 役員等以外の勤続年数5 年以下の人は、 退職所得控除額を控除し た残額のう ち 300 万円を超え

　 　 る部分の 1/2 控除はあり ません。 1 ,0 00 円未満の端数は切り 捨てます。

＊２ 　 市民税と県民税はそれぞれ別に計算します。10％の内訳は市民税6％、県民税4％です。100 円未満の端数は切り捨てます。

退職所得控除額

（ 2）その他の分離課税

個人が土地・ 建物等または株式等を売った（ 譲渡し た） 場合の利益（ 譲渡所得） などは、

他の所得と 分けて所得割の額を計算し ます。

退職所得控除額は勤続年数に応じ て計算し ます。
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⁃ 申 告

個人住民税の申告

市内に住所がある人は、毎年 2 月から 3 月 15 日までの間に個人住民税の申告が必要です。なお、

所得税の確定申告をし た人や、 次の人は個人住民税の申告は不要です。

⁃ 前年中の収入が給与だけで、 勤め先から給与支払報告書が提出さ れている人

⁃ 前年中の収入が公的年金等だけで、 年金支払者から公的年金等支払報告書が提出されている人

⁃ 前年中の合計所得金額が次の計算で求めた額以下の人

35 万円 ×（ 同一生計配偶者＋扶養親族数＋1） ＋ 10 万円＋ 21 万円

（ 21 万円は同一生計配偶者または扶養親族のある人のみ加算し ます）

上記の場合であっても、 年末調整ができない医療費控除や雑損控除などの適用を受ける場合や、 所

得に関する証明書（ 非課税の証明書など） が必要な人は、 所得税の確定申告または個人住民税の申告

が必要です。

また、 公的年金等の収入が 400 万円以下で、 公的年金等以外の他の所得の金額が 20 万円以下の人

は確定申告が不要です（ 還付申告を除く ） が、 公的年金等支払報告書に記載のない控除の適用を受け

る場合や、 公的年金等以外の所得がある場合など、 個人住民税の申告が必要になる場合があり ます。

申告先 ▶ 市民税課　 個人市民税担当

給与支払報告書の提出

勤め先などが前年中に従業員に給与を支払った場合、 勤め先が毎年１ 月31 日までに給与支払

報告書を作成し て、 従業員が住む市町村へ提出し ます。

提出先 ▶ 法人税務課　 特別徴収担当

⁃ 納付方法

（ 1）会社などに勤めている人　 　 給与からの特別徴収

神戸市から勤め先と 本人に税額をお知らせし ます。 お勤め先が、 １ 年分の税額を年12 回に分

けて、 毎月の給与から差し 引いて、 神戸市へ納付し ます。 これを【 特別徴収】 と いいます。

納　 期 ▶ ６ 月～翌年５ 月まで毎月

（ 2）年金を受給している人（ 65 歳以上）　 年金からの特別徴収

神戸市から年金の支払者と 本人に税額をお知らせし ます。 年金支払者が１ 年分の税額を年６ 回

に分けて、 年金支給月ごと に年金から引き落と し て、 神戸市へ納付し ます。

年金からの特別徴収の対象者

次の❶～❹すべてに当てはまる人が対象です。

❶ 公的年金などを受給している満65 歳以上の人

❷ 公的年金などにかかる所得に対して個人住民税が課税さ れる人

❸ 年額 18 万円以上の老齢基礎年金、 老齢年金、 退職年金などを受給している人

❹ 4 月 1 日現在、 神戸市の介護保険料が年金から引落し されている人



14

引落し 時期

⁃ 引落し （ 特別徴収） を開始する年度

⁃ 前年度から続けて引落し （ 特別徴収） をする年度

（ 3）自営業の人など　 年４ 回の普通徴収

（ １ ）（ ２ ） にあてはまらない人の場合は、 毎年６ 月に神戸市から届く 納税通知書兼納付書で、

1 年分の税額を一括または年４ 回に分けて納付し ます。

納　 期 ▶ 6 月末、 8 月末、 10 月末、 1 月末　 　 　 ※末日が土・ 日・ 祝日にあたる場合は翌平日

個人住民税と 所得税の違い
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⁃ 個人住民税の免税・ 減免
免税・ 減免には次のよう なものがあり ます。



16

2 . 法人の市民税
法人市民税は、 市内に事務所、 事業所 ( 以下「 事務所等」 と いいます） または寮等をもつ法人

のほか、 法人でない社団等にもかかる税金です。 法人の規模に応じ て決まる「 均等割」 と 、 法人

税（ 国税） の額に応じ て決まる「 法人税割」 から成り 立っています。

⁃ 法人市民税を納める人（ 納税義務者）

⁃ 税額の計算方法
例えば、 中央区と 垂水区と 西区に事務所等を設けている法人の場合、 税額は次のと おり です。

均等割の年税額

均等割額は下表の額を区ごと に算定し 課税し ます。
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法人税割の税率

法人税割額＝法人税（ 国税） 額×税率 ( 下表のと おり )

⁃ 申告と納付方法
下表の提出期限内に、 法人税務課に申告し 、 納付書またはeLTAX による電子納税によって納

付し ます。 なお、 大法人等については、 eLTAX による電子申告が義務化さ れています。

⁃ 異動が生じた場合の届出
神戸市内で新たに法人を設立、 もし く は事務所等を開設し た場合、 または資本金の変更、 事務

所等の移転等、 既に神戸市に届出し ている事項に変更があった場合は、「 法人設立・ 開設届」「 法

人の異動届」 を法人税務課へ提出し てく ださ い（ eLTAX による届出もできます）。 届出の様式は

ホームページからダウンロード できます。

なお、 法人市民税と は別に、 法人税（ 国税）、 法人県民税および法人事業税（ 県税） に関し ても

届出が必要です。

詳し く は ▶ 税務署、 県税事務所にお問い合わせく ださ い。
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⁃ 市税の電子申告・ 電子納税（ eLTAX）
地方税ポータ ルシステム（ eLTAX： エルタ ッ クス） を利用し て従業員の給与支払報告書等を

電子的に一括提出できます。 個別の市町村を宛先に設定する必要もあり ません。

（ 1） 神戸市が提供している申告、 申請・ 届出手続のサービス

（ 2）共通納税システム（ PCdesk） で納税できる神戸市税

⁃ 法人市民税

⁃ 事業所税

⁃ 個人住民税（ 特別徴収分、 退職所得分）

⁃ 入湯税

⁃ 市たばこ税

詳し く は ▶ 「 事業者の方」「 eLTAX」
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3 . 固定資産税・ 都市計画税
固定資産税・ 都市計画税は、 固定資産を所有し ている人に課税さ れる税金です。 税額は固定資

産の価格を基に計算し ます。 なお、 都市計画税は、 市街化区域内の土地・ 家屋に対し て、 固定資

産税と あわせて課税さ れます。

⁃ 固定資産とは
土地・ 家屋・ 償却資産を総称し たもの

⁃ 固定資産税・ 都市計画税を納める人（ 納税義務者）
毎年 1 月 1 日（ 賦課期日） 現在に固定資産を所有し ている人

⁃ 税額の計算方法

（ 1）固定資産の価格

固定資産の価格（ 以下「 評価額」 と いいます） は、 総務大臣が定める固定資産評価基準に

基づいて評価し て決定し ます。
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（ 2）評価の方法

土地

宅地の評価

2024 年度の宅地の評価は、 基準年度（ 2024 年度） の前年（ 2023 年） の 1 月 1 日の地価公示

価格および不動産鑑定士による鑑定評価から求めた価格の7 割を目途と し た価格を基礎と し て、

宅地の評価方法により 行います。
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農地・ 山林の評価

状況の類似する地区ごと に、 標準的な田・ 畑・ 山林を選定し 、 その価格に比準し て各土地を評

価し ます。

ただし 、 市街化区域に存在する農地（ 市街化区域農地） および農地法により 宅地等への転用許

可を受けた農地等並びに市街化区域に存在する山林等については、 状況が類似する宅地の価格に

比準し て評価し ます。

なお、 神戸市内の市街化区域農地（ 特定市街化区域農地） は、 P25 ページ「（ 2 ) 市街化区域農

地に対する特例措置」 にあると おり 、 課税の適正化措置（ 宅地並課税） が定められています。

また、 指定を受けてから 30 年を経過し ていない生産緑地地区および特定生産緑地地区の指定

を受けた農地は、 一般農地と し て評価し ます。

雑種地等の評価

付近の土地の価額に比準し て評価し ます。

家屋

家屋の評価は、 総務大臣が定める固定資産評価基準に基づき、 下記の方法により 行います（ 再

建築価格方式と いいます）。 そのため、 実際に要し た建築費用（ 請負金額・ 購入価格） と は異な

り ます。 また、 建築費の何割と いう ものではあり ません。

詳し く は「 家屋の評価」

減額措置については、 P28 ～ P30「 家屋の固定資産税の減額措置」 を参照

土地・ 家屋の評価替え

　 土地と 家屋の評価額は、 3 年ごと に見直し （ 評価替え） を行います。 この見直し を行う 年

度のこと を基準年度と いい、 2024 年度がこれにあたり ます。 見直し た評価額は、 原則と し

て次回の基準年度（ 2027 年度） まで 3 年間据え置きます。

　 ただし 、 土地の分合筆や地目変更等、 家屋の新築・ 増改築や一部取り 壊し 等があれば、 そ

の翌年度に新し い評価額を決定し ます。

　 また、 土地については、 基準年度以外の年度においても地価の下落が認められる地域につ

いて、 特例措置と して簡易な方法により 評価額を修正します。
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償却資産

償却資産の評価は、取得価額を基にし て、取得後の経過年数に応じ た価値の減少（ 減価）を考慮し 、

資産 1 品ごと に評価し ます。

⁃ 前年中に取得し た償却資産　 評価額＝取得価額×（ 1 －減価率 ÷2）

⁃ 前年より 前に取得し た償却資産　 評価額＝前年度の評価額×（ 1 －減価率）

償却資産の申告

償却資産を所有し ている人は、 毎年 1 月 1 日現在の資産の状況（ 資産の種類、 名称、 取得時期、

取得価額、 耐用年数等） を記載し た償却資産申告書を 1 月 31 日までに提出する必要があり ます。

なお、 リ ース資産については通常リ ース会社が納税義務者ですが、 譲渡条件付リ ース等で、 使用

者が申告する必要がある場合があり ます。 取扱いが不明な場合はリ ース会社に確認し てく ださ い。

地方税法の規定により 、 非課税と なる資産、 課税標準の特例が適用さ れる資産、 または市税条

例の規定により 税額が減免さ れる資産がある場合は、 別途申告書の提出が必要です。

詳し く は▶ 「 償却資産（ 固定資産税） の申告」
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（ 3）課税標準額

課税標準額と は、 税額を算出するための基礎と なるものです。

原則、 評価額が課税標準額です。 ただし 、 課税標準の特例（ 住宅用地に対する特例措置（ P25）

等や負担調整措置（ P25） 等） の適用を受ける場合、 課税標準額が評価額より 低く なる場合があ

り ます。

（ 4）免税点

同一区内に同一人が所有する各資産の固定資産税の課税標準額の合計額が、 次の金額未満の場

合は、 固定資産税・ 都市計画税は課税さ れません。

（ 5）減免

次のよう な事由が発生し た際には、 税額が減免さ れる場合があり ます。 減免を受けるためには、

減免事由発生の日から 10 日以内に、 減免申請書と 減免事由を証する書類の提出が必要です。

⁃ 生活保護法による生活扶助を受けたと き

⁃ 神戸市の公共事業により 、 土地、 家屋が使用収益できないと き

⁃ 震災、 風水害等で固定資産が滅失、 甚大な損害を受けたと き

⁃ 神戸市に固定資産を寄付し たと き

⁃ 相続税と し て固定資産を国に物納し たと き

⁃ 納付方法
毎年 4 月に固定資産税担当から納税通知書および納付書を送付し ますので、 納付書により

一括または年 4 回（ 4 月、 7 月、 12 月、 翌年 2 月。 ※土・ 日・ 祝日が該当すればその翌日） に

分けて納付し ます（ 口座振替をし ている場合、 納付書は添付さ れません）。
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⁃ 情報開示
（ 1）路線価等の公開

路線価と は、 市街地等において街路に付けられた価格のこと であり 、 具体的には、 その街路に

接する標準的な宅地の 1㎡当たり の価格をいいます。

（ 2）縦覧制度

神戸市内に所有する土地または家屋の評価額と 、 所有物件と 同一区内に所在する他の土地また

は家屋の評価額を比較するため、「 土地価格等縦覧帳簿」 または「 家屋価格等縦覧帳簿」 を無料

でご覧いただけます。

縦覧期間は、 例年 4 月 1 日から４ 月 30 日（ 土・ 日・ 祝日が該当すればその翌日） です。

縦覧場所　 新長田合同庁舎４ 階

※本人確認書類（ 個人番号（ マイナンバー） カード 、 運転免許証等） の提示が必要です。

※納税者以外は納税者からの委任状が必要です。

（ 3）閲覧（ 固定資産課税台帳の写し 、 名寄せ帳）

所有する固定資産の価格や税額等が記載さ れた課税台帳の写し を取得（ 閲覧） できる制度です。

また、 所有者以外にも借地借家人その他固定資産を処分する権利を有する一定の方も 、 使用ま

たは収益の対象と なる部分について、 取得（ 閲覧） できます。

閲覧場所

土地・ 家屋 ⇒ 新長田合同庁舎市税の窓口または土地・ 家屋が所在する区の市税の窓口

（ 兵庫・ 北神・ 長田・ 西区役所には市税の窓口はあり ません）

償却資産　 新長田合同庁舎市税の窓口

※インタ ーネッ ト ・ 郵送でも請求できます。

詳し く は「 閲覧（ 固定資産課税台帳の写し ・ 名寄せ帳 ) 」

閲覧手数料

1 年度 1 区 1 所有者ごと に 300 円

※縦覧期間中（ 上記（ 2） 参照） は無料（ 固定資産を処分する権利を有する一定の方を除く ）



25

⁃ 土地の固定資産税・ 都市計画税の特例
（ 1）住宅用地に対する特例措置

居住用の家屋の敷地（ 住宅用地） については、 その税負担を特に軽減する必要があること から 、

課税標準の特例があり ます。 住宅用地の課税標準額は、 評価額に特例率（ 住宅用地特例率） を乗

じ た額が上限です。

住宅用地の範囲

特例の対象と なる「 住宅用地」 の面積は、 家屋の敷地面積（ 家屋の延床面積の 10 倍が限度です） に

下表の率を乗じ て求めた面積です。

（ 2）市街化区域農地に対する特例措置

課税の適正化措置（ 宅地並課税） の対象と なる市街化区域農地の課税標準額は、 評価額に特例

率を乗じ た額が上限です。

（ 3）負担調整措置

評価額が急激に上昇し た土地については、税負担の上昇が緩やかになるよう 、課税標準額を徐々

に上昇さ せる負担調整措置があり ます（ 課税標準額が評価額に対し てどの程度まで達し ているか

を示すものを「 負担水準」 と いいます）。

このため、例えば過去の評価替えにおいて評価額が急激に上昇し た一方で、負担調整措置により 、

本来負担すべき税額まで段階的に引き上げている過程にある土地（ 負担水準が低い土地） につい

ては、 評価額が前年度より 下がっても 、 税額が据置きまたは上昇する場合があり ます。
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⁃ 家屋の固定資産税の減額措置

（ 1）新築住宅に対する減額措置

2026 年 3 月 31 日までの間に新築さ れた住宅について、 次の要件をすべて満たす場合は、 新築

後の一定期間、 固定資産税が減額さ れます。 なお、 都市計画税は減額さ れません。 新築住宅に対

する減額措置は、 原則申告がなく と も適用さ れます。 手続きは不要です。 ただし 、 減額対象の住

宅のう ち、 以下の要件をすべて満たすものについては申告書の提出が必要です。

⁃ ３ 階建以上の耐火（ 準耐火） 構造の住宅であること 。

⁃ 「 専有部分の床面積＋持ち分で按分し た共用部分の床面積」 が

４ ０ 平方メ ート ル以上５ ０ 平方メ ート ル未満であること 。

⁃ 建築当初より 賃貸住宅と し て利用さ れているこ と 。

新築住宅が長期優良住宅の場合

通常の住宅と 比べて、 使用期間が特に長い長期優良住宅と し て、 着工までに市の認定 を

受けた新築住宅に限り 、 下表のと おり 減額期間が延長さ れます。

また、 認定長期優良住宅の減額を受けるには、 新築さ れた年の翌年の1 月 31 日までに固定資

産税第 1 ～ 3 課へ申告し てく ださ い。

長期優良住宅の認定については、建築住宅局建築指導部建築安全課（ ☎（ 078）595-6557 ) へお問い合わせく ださ い。

減額要件

❶居住部分の床面積が当該家屋の床面積の２ 分の１ 以上であるこ と

❷居住部分の床面積が一戸あたり 50㎡ ( 一戸建以外の貸家住宅の場合は40㎡ ) 以上

280㎡以下であるこ と

居住部分の床面積は、 分譲マンショ ン等の区分所有家屋については、「 専有部分の床面積＋持分で按分し た共用

部分の床面積」 で判定し ます。 また、 賃貸マンショ ン等についても 、 独立的に区画さ れた部分ごと に区分所有家

屋に準じ た方法で判定し ます。

減額割合・ 減額期間
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（ 2）その他の減額措置

2026 年 3 月 31 日までの間に、 以下の工事を実施し た住宅について、 一定の要件を満たす場合

は、 改修工事の翌年度分の固定資産税が減額さ れます。 なお、 都市計画税は減額さ れません。

以下の改修工事の完了日から３ か月以内に固定資産税第１ ～３ 課へ申告し てく ださ い。
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長寿命化の大規模修繕工事をした分譲マンショ ンへの減額措置の要件等および上記について

詳し く は▶ 「 家屋」

⁃ その他の届出等のお願い
下記のよう な場合は、 ご連絡く ださ い。

⁃ 住所（ 送付先） を変更し た場合

⁃ 所有者がお亡く なり になった場合

※相続登記義務化に伴う 不動産の登記手続きは、 不動産の所在地を管轄する地方法務局へご相談く ださ い

⁃ 未登記の家屋の所有者を変更し た場合

⁃ 家屋を新築、 増改築、（ 一部） 取り 壊し た場合

⁃ 住宅を店舗に変える等家屋の用途を変更し た場合

※一般倉庫から冷蔵倉庫、 または冷蔵倉庫から一般倉庫になった場合も 含む

詳し く は ▶「 冷蔵倉庫用建物における固定資産税の取扱い」

⁃ 共用私道を所有している場合（ 一定の要件を満たす場合、その私道の固定資産税が非課税または減額となります）
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4 . 軽自動車税
軽自動車税は、 原動機付自転車・ 軽自動車・ 小型特殊自動車・ 二輪の小型自動車に対し て課税

さ れます。

⁃ 軽自動車税（ 種別割） を納める人（ 納税義務者）
毎年 4 月 1 日（ 賦課期日） に、 原動機付自転車・ 軽自動車・ 小型特殊自動車・ 二輪の小型自動車を所有している人

⁃ 年税額

原動機付自転車、 二輪の軽自動車および二輪の小型自動車、 小型特殊自動車

軽四輪等（ 三輪以上の軽自動車）
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軽自動車税（ 種別割） のグリ ーン化特例（ 軽課）

2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日までに最初（ 新車） の新規検査を受けた軽四輪等で、

排出ガス性能および燃費性能の優れた環境負荷の小さ いものは、 2024 年度分に限り 下表の年税

額を適用し ます。

⁃ 納付方法
毎年 5 月にお送り する納税通知書兼納付書で、 ５ 月末日までに納付が必要です。

なお、 軽自動車税（ 種別割） には、 自動車税（ 種別割） のよう な月割課税制度はあり ません。

⁃ 環境性能割
環境性能割は新車・ 中古車を問わず購入価格が50 万円を超える車両に課税さ れます。

賦課徴収は都道府県が行っています。

お問い合わせ先
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⁃ 減免制度（ 電子、 郵送または窓口で手続きできます）
申請により 、 身体障害者等または身体障害者等と 生計同一の者が所有する軽自動車等で一定の

要件にあてはまるものは、 身体障害者等1 人につき 1 台に限り 免税さ れます。

※自動車税（ 種別割） が減免さ れていない場合に限る

※窓口は市税の窓口または新長田合同庁舎２ F の軽自動車税の窓口です

⁃ 原動機付自転車のナンバープレート

なお、特定小型原動機付自転車（ いわゆる電動キッ クボード 等） に対し ては、安全性の観点から 、

車体幅に収まるよう な、 従来の原動機付自転車のものより も小型のプレート を交付し ます。

⁃ 申告
軽自動車などを取得・ 住所変更さ れた場合は７ 日以内に、廃車や譲渡さ れた場合は 30 日以内に、

申告し てく ださ い。

なお、 原付等の登録、 廃車等の手続きは、 ①電子申請　 ②郵送申請　 ③窓口申請が可能です。

詳し く は ▶「 原付等の申請受付窓口」
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原動機付自転車、 小型特殊自動車の申告の際に必要な書類など
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５ . 市たばこ 税
市たばこ税は、 製造たばこの製造者などが神戸市内の小売販売業者に売り 渡し た製造たばこに

かかる税金です。

⁃ 市たばこ税を納める人（ 納税義務者）
製造たばこの製造者、 特定販売業者（ 外国産たばこの輸入業者）、 卸売販売業者

⁃ 税額の計算方法と税率

税額の計算方法

税　 　 　 　 　 額

⁃ 申告と納付方法
製造たばこの製造者などが、 毎月初日から末日までの間に売り 渡し た製造たばこにかかる税額

を、 翌月末日までに申告し て納付し ます。

⁃ 手持品課税
税率の引き上げにより 、 引き上げ時点において一定本数以上のたばこを所持（ 販売用） する

たばこの小売販売業者等には、 たばこ税の「 手持品課税」 が実施さ れます。

売渡し等をした製造たばこの本数 ×税率

1,000 本につき 6,552 円
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6 . 入湯税
入湯税は、 鉱泉浴場（ 温泉施設） に入湯する人にかかる税金です。

鉱泉浴場の保護管理施設、 消防施設の整備や観光の振興などの財源と し て活用し ます。

⁃ 入湯税を納める人（ 納税義務者）

鉱泉浴場（ 温泉施設） に入湯する人

⁃ 税額

宿 泊 を 伴 う 入 湯　

日 帰 り の 入 湯
　 　

1 人 １ 泊

1 人 １ 日
　 　 　

1 5 0 円

　 7 5 円

⁃ 入湯税がかからない人

◯７ 歳未満の子ども

◯共同浴場や一般の公衆浴場に入湯する人

◯社会福祉施設に入湯する人

◯日帰り の入湯であって、 利用料金が1,200 円（ 消費税別） 未満のものに入湯する人

◯修学旅行などの学校行事 ( 短大、 大学を除く ) に参加し 、 温泉施設に入湯する人

⁃ 申告と納付方法

温泉施設を経営する人が入湯する人から徴収し 、 毎月末日までに前月分の入湯客数、 税額、 そ

の他必要な事項を申告し て納付し ます。
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7 . 事業所税
事業所税は、 東京都や政令指定都市のほか、 主に人口30 万人以上の都市が、 都市環境や都市

需要の整備に要する費用に充てるため、 一定規模以上の事業を営み、 人や車両が参集する原因と

なる法人または個人にかかる税金です。

事業所等の家屋床面積を課税標準と する「 資産割」 と 、 事業所等の従業者給与総額を課税標準

と する「 従業者割」 があり ます。
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第２ 章　 国と県の税金

⁃ 国の税金

所得税、 法人税、 地方法人税、 特別法人事業税、 復興特別所得税相続税、 贈与税、

登録免許税、 印紙税、 消費税、 酒税、 たばこ税、 たばこ特別税、 揮発油税、 地方揮発油税、

石油ガス税、 航空機燃料税、 石油石炭税、 電源開発促進税、 自動車重量税、 国際観光旅客税、

関税、 とん税、 特別とん税

詳し く は ▶ 財務省ホームページ、 国税庁ホームページ、 インボイス制度

所得税、 相続税など国税のお問い合わせ先

詳し く は ▶「 タ ッ クスアンサー」

⁃ 兵庫県の税金

個人県民税、 法人県民税、 事業税地方消費税、 不動産取得税、 県たばこ税、

ゴルフ場利用税、 軽油引取税、 自動車税種別割、 自動車税環境性能割、 鉱区税、 固定資産税

（ ※一定の額を超える大規模償却資産にかかるもの）、 狩猟税

詳し く は ▶ 兵庫県税務課ホームページ

自動車税、 不動産取得税など県税のお問い合わせ先
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第３ 章　 納税のご案内

1 . 市税の納付方法

⁃ 窓口での納付場所
⁃ 全国の eL-QR 対応金融機関（ eL-QR がついた納付書に限る）

利用可能な金融機関は eLTAX ホームページをご確認く ださ い。

⁃ 市の指定金融機関等（ eL-QR がついていない納付書でも納付できます）
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⁃ 口座振替（ 自動払込） による納付
以下の各種方法により 手続きできます。
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⁃ クレジッ ト カード やネッ ト バンキングによる納付

⁃ スマホ決済アプリ による納付

納付の方法

スマホ決済アプリ を起動し て、 納付書に記載のeL-QR を読み取り 納付し ます。

利用可能なアプリ については、「 地方税お支払サイト 」 をご確認く ださ い。

注意事項

⁃ 領収証書は発行さ れません。

⁃ 車検用（ 継続検査用） 納税証明書が必要な場合は別途申請が必要です。

※納付後すぐ証明書を申請さ れる場合は、 各区市税の窓口・ 新長田合同庁舎へお越し く ださ い

（ 兵庫・ 北神・ 長田・ 西区役所、 サービスコ ーナーでは発行できないこ と があり ます）。

⁃ 納付手続き完了後に納付の取り 消し はできません。

⁃ 納付書に記載さ れた取扱期限を過ぎると 納付できません。

⁃ 金融機関やコンビニでは納付できません。
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2 . 過誤納金の還付

⁃ 過誤納金とは
納付し た後に、 減額の変更（ 減額の更正、 減額の賦課決定、 賦課の取消など） により 納めすぎと

なった税金（ 過納金） や、 二重に納付するなど誤って納めた税金（ 誤納金） のこと です。

これらの過誤納金はお返し し ます（ 還付と いいます）。 ただし 、 その還付を受けるべき納税者等

に納期限を過ぎても未納と なっている市税や延滞金が残っている場合は、 そちらに充当し た後、

残額があれば還付し ます。

⁃ 還付の方法
還付金は口座振込みにより 還付し ます。 口座振替制度を利用し ているなど口座情報が判明し て

いる人については、 その口座に振り 込みます。 口座情報が不明な人は、 還付金の受取口座を指定

が必要です。

還付もし く は充当し た市税がある場合は「 過誤納金還付兼充当通知書」 でお知らせし ます。

なお、「 過誤納金還付兼充当通知書」 を発行し た日から５ 年を経過すると 、 還付金の受け取り が

できなく なり ます。

3 . 滞納

税金を納期限までに全額納付さ れないこ と を「 滞納」 と いいます。

神戸市では、 ほと んどの人が納期限内に納付し ていますが、 中には滞納と なる人もいます。

市税を滞納すると 、 延滞金などで納税者自身にと って不利益と なるだけでなく 、 それを集める

ための事務に費用がかかり ます。 この費用は、 本来は市民のく ら し や福祉・ 教育・ 文化などに

使われるべき市税から支出さ れます。

市税は市民みんなの財産です。 必ず納期限までに納めてく ださ い。

⁃ 納期限後の納付には延滞金がかかり ます
市税を納期限までに納付さ れない場合は、 税金のほかに延滞金がかかり ます。

納期限までに完納さ れない場合、 納期限の翌日から納付の日までの日数に応じ て延滞金が

課さ れます。
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延滞金の率

2000 年 1 月 1 日以後の期間については特例の割合が適用されており 、この率は毎年見直されます。

ただし 、 特例の割合が本則の割合を超える場合は、 本則の割合が適用さ れます。

⁃ 市税の納付が困難なときは
火事、 風水害などの災害にあわれたり 、 所得が著し く 減少し たなど特別な事情により 、

市税の納付が困難な場合には、 一定期間納税を猶予し たり 、 市税を減免する制度があり ます。

適用されるかどう かの判断には、詳し く 事情をお聞きする必要がありますので、お早めにご相談く ださい。

⁃ 納税の猶予
「 猶予の申請の手引」 は「 市税の納付が困難なと きは」 からダウンロード できます。

徴収猶予

次の事情により 、 市税を一時に納めるこ と が困難な場合は、 申請に基づき、 原則と し て

1 年以内の期間に限り 、 徴収猶予が認められる場合があり ます（ 担保の提供が必要な場合あり ）。

①災害を受けまたは盗難にあったと き

②本人または生計を一にする家族が病気にかかったと きまたは負傷し たと き

③廃業または休業し たと き

④事業につき著し い損失を受けたと き

⑤法定納期限から １ 年を経過し た後に、 納付（ 納入） すべき税額が確定し たと き

換価の猶予

市税を一時に納めるこ と により 、 事業の継続または生活の維持を困難にするおそれがあると

認められる場合は、 申請に基づき、 原則と し て１ 年以内の期間に限り 、 換価の猶予が認められる

場合があり ます（ 担保の提供が必要な場合あり ）。

⁃ 市税の減免
次にあてはまる場合は、 申請に基づいて右の市税が減免さ れること があり ます。

○災害を受けた場合 　 　 　 　 ⇒ 個人住民税、 固定資産税・ 都市計画税

○生活扶助を受けている場合 ⇒ 個人住民税、 固定資産税・ 都市計画税

○所得が著し く 減少し た場合 ⇒ 個人住民税

○身体障害者等のために軽自動車等を専用し ている場合⇒ 軽自動車税
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⁃ 滞納処分
納期限までに全額が納付さ れない場合は、 納付し た人と の公平を保つため、 また市民みんなの

財産である市税を確保するため、 督促状や催告書をお送り し 、 財産調査のう え、 差押えをはじ め

と する滞納処分を行います。

差押え

滞納市税について、 法律で「 督促状を発し た日から 10 日を経過し た日までに完納し ないと き」

は「 財産を差し 押さ えなければならない。」 と 定められています。

し たがって、このよう な場合には、その人の財産 ( 給与、年金、預貯金、生命保険、不動産、動産、

有価証券等 ) を差し 押さ えます。

差押財産（ 不動産等） の公売

差し 押さ えた後も滞納が続いた場合、 差押財産（ 不動産等） を公売（ 強制的に売却） し 、

売却代金を滞納市税に充当し ます。
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4 . 納税者の権利救済制度－不服申立て

⁃ 審査請求
市税の課税の決定、 滞納処分（ 督促、 差押え等） などに関し て不服がある場合は、 市長に対し

文書により 審査請求をするこ と ができます。

審査請求ができる期間

⁃ 「 市税の課税の決定」 に不服のある場合

原則と し て納税通知書を受け取った日の翌日から起算し て 3 か月以内

⁃ 「 督促」 に不服のある場合

原則と し て督促状を受け取った日の翌日から起算し て 3 か月以内

⁃ 「 不動産等の差押え」 に不服のある場合

原則と し て差押えの決定の通知（ 差押調書、 差押書） を受け取った日の翌日から起算し て

3 か月以内、 またはその公売期日等のいずれか早い日

提出先 ▶ 処分を行った担当課または行財政局総務課（ 審査請求担当）

⁃ 審査の申出
土地・ 家屋・ 償却資産の評価額に不服がある場合、 2024 年度の価格について、 原則と し て４

月１ 日から納税通知書の交付を受けた日後３ か月を経過する日まで、 固定資産税企画課、 固定資

産税第１ 課、 固定資産税第２ 課、 固定資産税第３ 課（ 以下「 固定資産税関係課」 と いいます。）

または神戸市固定資産評価審査委員会に対し て書面で審査の申出をするこ と ができます。

提出にあたっては、 固定資産税関係課に評価内容の説明を受けた上で提出し てく ださ い。

提出先 ▶ 新長田合同庁舎固定資産税関係課

神戸市固定資産評価審査委員会

上記の不服申立て ( 審査請求・ 審査の申出 ) の決定に対し ても不服がある場合は、 さ らに裁判

所に訴えること ができます。

詳し く は ▶「 審査申出（ 固定資産課税台帳に登録さ れた価格に不服がある場合）」
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第４ 章　 市税の証明書

⁃ 市税の証明書の概要
市税の証明書には以下のものがあり ます。

本人確認書類・ 委任状

（ 1）市税の証明書を請求する方の本人確認書類

⁃ 官公署が発行し た顔写真付きの証明書（ １ 点）

運転免許証、 個人番号（ マイナンバー） カード 、 旅券（ パスポート ） 等

または、 次のもの（ ２ 点以上）

⁃ 健康保険被保険者証、 年金手帳、 社員証、 学生証、 通帳、 各種カード 類（ 氏名が確認できるもの） 等

（ 2）委任を受けた人は委任状、 承諾書等（ 原本）

※法人に関する証明書を従業員が請求する場合は、 代表者からの承諾を得ていること がわかるものの添付が必要です

※車検用納税証明書を請求する場合は、「 車検証（ その写し ） の提示」 または「 納税証明書交付申請書へ納税義務

者の住所・ 氏名・ 車両標識番号の記入」 でも委任関係を認定し ています

⁃ インターネッ ト 請求
請求できる証明書は以下の表のと おり です。

詳し く は ▶「 市税の証明書交付申請」
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⁃ 所得・ 課税（ 非課税） 証明書のコンビニ等での取得
下表のコンビニ等にマイナンバーカード を持参してく ださい（ 電子証明書の４ 桁の暗証番号が必要です）。

注意事項

⁃ 現年度・ 前年度分のみ発行できます

⁃ 市外転出により 本市に住民票が無い場合は発行できません

⁃ 住所や課税内容に変更があった場合、 一定期間、 最新情報の証明書は発行できません

⁃ 取得さ れた証明書の返金・ 交換はできません

⁃ 本市に申告書や給与支払報告書等の提出がない方は発行できません

ただし 、 配偶者控除または扶養控除の対象者と し て認定さ れている方は発行できます

詳し く は ▶「 証明書コンビニ交付サービス」

⁃ 郵送請求
以下の必要書類を新長田合同庁舎２ 階市税の窓口（ 〒653-8762） へ郵送し てく ださ い。

詳し く は ▶「 住宅用家屋証明書の交付申請」
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⁃ 窓口請求
窓口で本人確認を行います。 本人確認書類・ 委任状はいずれも原本を持参し てく ださ い。

注意事項

❶について納付後すぐに納税証明書が必要な方は、 収納確認のためその税金の領収証書を

お持ちく ださ い。

( 兵庫・ 北神・ 長田・ 西区役所、 サービスコーナーでは納付後すぐには発行できません。 )

❶のう ち滞納がないこと の証明書、 公益法人認定等申請用は新長田合同庁舎2 階市税の窓口

のみ発行できます。

❶❷のう ち届出・ 申告等が必要なものは各区にあるテレビ電話で対応し ます。

❶は今年度を含めて 4 年度分、 ❷❸は今年度を含めて 5 年度分までさ かのぼって申請できます。

❸の一部は、 新長田合同庁舎 2 階市税の窓口と 物件が所在する区の市税の窓口でし か発行

できません。

❹の申請の場合は本人確認書類および委任状は不要です。


